HĐND HUYỆN IA H’DRAI          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    BAN KINH TẾ - XÃ HỘI                 Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:  66/BC - KTXH                        Ia H’Drai, ngày 09 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO
thẩm tra dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ Quy hoạch xây dựng

vùng huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum đến năm 2040

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm

2019;

Thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; trên cơ sở  Tờ

trình số 146/TTr-UBND ngày 02/11/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc đềnghị

thông qua nhiệm vụ Quy hoạch xây dựng vùng huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum đến

năm 2040, hồ sơ kèm theo và dự thảo Nghị quyết. Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức thẩm

tra nội dung trên và báo cáo Kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện như sau:

1. Cơ sở pháp lý:

Căn cứ Khoản 4, Điều 34, Luật số 35/2018QH14 ngày 20/11/2018 của Quốc hội

sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật liên quan đến quy hoạch1; Công văn số

1169/UBND-HTKT ngày 21/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển

khai lập quy hoạch xây dựng vùng huyện. Trên cơ sở đó Ủy ban nhân dân huyện trình

Hội đồng nhân dân huyện xem xét ban hành Nghị quyết thông qua nhiệm vụ Quy hoạch

xây dựng vùng huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum đến năm 2040 trước khi được cơ quan

nhà nước có thẩm quyền xem xét, phê duyệt là đúng thẩm quyền quy định.

 2. Nội dung của dự thảo Nghị quyết:

Thực hiện Luật Quy hoạch năm 2017, Luật số 35/2018QH14 ngày 20/11/2018

của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật liên quan đến quy hoạch, hướng

dẫn của Sơ Xây dựng2 về việc triển khai thực hiện lập quy hoạch vùng huyện, Quyết

định số 101/QĐ-UBND ngày 01/03/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc

phê duyệt quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 của huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon

Tum. Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Phòng Kinh tế-Hạ tầng huyện (đơn vị được

giao nhiệm vụ lập Quy hoạch vùng huyện) tổ chức lập Quy hoạch vùng huyện Ia H’Drai

và tham mưu, xây dựng dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ Quy hoạch xây dựng vùng

huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum đến năm 2040, gồm các nội dung chính sau:

1. Tên nhiệm vụ, tỷ lệ quy hoạch.

1 Ủy ban nhân dân các cấp tổ chức lập quy hoạch xây dựng có trách nhiệm trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định

trước khi được cơ quan nhà nước có thẩm quyền xem xét, phê duyệt.
2 Văn bản số 908/SXD-QHKT ngày 20/6/2023 của Sở Xây dựng.

2

2. Phạm vi và ranh giới.

3.Quan điểm, mục tiêu quy hoạch.

4.Tính chất, chức năng vùng.

5.Các dự báo phát triển và các chỉ tiêu kinh tế -kỹ thuật cơ bản của đồ án.

6.Các yêu cầu về nội dung lập quy hoạch vùng huyện.

7.Các công trình, dự án ưu tiên.

8.Tiến độ thực hiện.

9.Hồ sơ sản phẩm.

(Chi tiết tại hồ sơ kèm theo Tờ trình số 146/TTr-UBND ngày 02/11/2023 của

Ủy ban nhân dân huyện)

3. Ý kiến của Ban Kinh tế-Xã hội:

Căn cứ các quy định của pháp luật có liên quan, Ban Kinh tế-Xã hội cơ bản thống

nhất như đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ trình số 146/TTr-UBND ngày

02/11/2023, để có cơ sở đại biểu biểu quyết thông qua, đề nghị Ủy ban nhân dân huyện

khẳng định, tất cả các nội dung quy hoạch trên địa bàn huyện đã được cấp cập nhật đầy

đủ trong hồ sơ quy hoạch vùng huyện trình Hội đồng nhân huyện tại Kỳ họp chuyên

đề; đồng thời đề nghị tiếp thu, giải trình làm rõ một số nội dung sau:

- Đề nghị tính toán, xác định lại quy mô dân số, tỷ lệ đô thị hóa cho phù hợp với

tình hình thực tế của huyện.

- Rà soát, cập nhật số liệu về  dự báo quy  mô  đất  đai  toàn  huyện  đến  năm

2030 và năm 2040 khớp, đúng với quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 (được Ủy

ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 101/QĐ-UBND ngày 01/03/2022).

- Dư thảo Nghị quyết không đề cập đến nội dung “Phương án thành lập đơn vị

hành chính cấp xã”, đề nghị báo cáo rõ thêm.

Trên cơ sở ý kiến của đại biểu, đề nghị chỉ đạo cập nhật thông tin, số liệu đầy đủ,

căn cứ pháp lý… tại dự thảo Nghị quyết và hồ sơ quy hoạch cho phù hợp, đồng bộ,

thống nhất. Chịu trách nhiệm vụ tính chính xác của số liệu, tài liệu, hệ thống sơ đồ, bản

đồ và các cơ sở dữ liệu trong hồ sơ quy hoạch vùng huyện theo quy định của pháp luật;

hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội. Kính trình Kỳ họp chuyên

đề Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:                                                                              TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

- Thường trực HĐND huyện (b/c);                                                                TRƯỞNG BAN
- UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XI;
- Lưu:VT-KTXH.

                                 Đào Anh Tuấn

3

		2023-11-09T14:19:21+0700

		2023-11-10T22:04:45+0700